
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extratos de Termos Aditivos 1 

Extrato de ARP PP Nº 081/2015 FMS 1 

Portaria Nº 003/2016 SMAS 2 

Portaria Nº 014/2016 SEAD 2 

Portaria Nº 002/2016 SEINFRA 2 

Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre 3 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 10 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AOS 
CONTRATOS N°: 
033/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
VERIDIANO ALEXANDRE DOS SANTOS; 

034/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
MOISES JESUS DOS SANTOS; 

035/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
MANUEL MESSIAS SILVA; 

036/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
ALFRANIO SANTANA DE ARAUJO; 

037/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
ARNALDA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA; 

039/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
MANOEL ALVES TEIXEIRA; 

041/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
MECÂNICA DE RECUPERAÇÃO SANTO 
ANTÔNIO LTDA; 

042/2015-PMTF – CONTRATADO(A): VIDA 
NOVA TURISMO LTDA – EPP; 

043/2015-PMTF – CONTRATADO(A): 
MARCOS DOS SANTOS ALVES; 

044/2015-PMTF – CONTRATADO(A): FLÁVIO 
RODRIGUES MAGALHÃES; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS / BA. Objeto: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo que entre si firmam as 
partes, a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de locação de máquinas e etc., com 
base no artigo 57, II, da Lei 8.666/93. 
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas, 29 de janeiro de 2016.  

Marcílio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Fornecedor(es):  COMPRATES 
COMERCIAL FARMACEUTICA E 
HISPITALAR LTDA. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais Contratação de Sociedade 
Empresarial especializada para aquisição de 
material de Consumo (Penso), a fim de 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades de 
responsabilidade do Fundo Municipal de 
Saúde, registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritas no item 2 da 
Cláusula Primeira da Ata de Registro de 
Preços, para atendimento das necessidades 
do Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. Teixeira de Freitas/BA, 16 de 
dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

PORTARIA Nº 003/2016 SMAS 
 
Claudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas – Ba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos 
da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente.  

RESOLVE:  

Art.1º. Designar o Servidor Público, Fabio 
Alves da Silva , matricula sob o nº 21460, 
como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do 
art. 67 da Lei nº 8.666/93.  

Nº DE CONTRATO 
215/2015 PMTF 

Posto Seguro II 
Derivados de 

Petróleo - Ltda. 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 21 de Janeiro de 
2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

PORTARIA Nº 014/2016 SEAD 
 
Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contrato e da outras 
providências. 

O Secretario Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

Resolve: 

Art. 1º - Designar o Sr. Rodrigo de Oliveira 
Figueiredo Ferreira, matricula 23174, como 
Fiscal do(s) Contrato(s), na forma do art. 67 da 
Lei nº8. 666/93. 

Nº do Contrato Nome da Empresa 

10028/2015/1155 
Teixeira Informática 

Ltda -EPP 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação e produzirá seus efeitos 

retroativamente a partir 03 de novembro de 
2015.  

Registre, publique e Cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Administração de 
Teixeira de Freitas, 28 de Janeiro de 2016. 

Marcílio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 002/2016 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. José 
Aires Filho, matrícula sob o nº. 22.094, como 
Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, 
abaixo relacionado, na forma do art.67 da Lei 
nº 8.666/93. 

Nº do Contrato EMPRESA 

176/2015 
CONSTRUTORA 
PAVICOL LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/05/2015. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 29 de Janeiro de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
20 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
21 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
22 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
23 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
24 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
25 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
26 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
27 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
28 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
29 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 



 

 

 
30 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta -feira, 29 de janeiro de 2016, Nº 2371 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002371c129012016 
 

 


